
NE POŽELI TUĐEG ŽENIDBENOG DRUGA

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17.30 sati

Put križa je petkom u 17.30 sati
Gospin plač se pjeva subotom nakon svete mise.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIII, br. 318/2018. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Od krštenja Patrika Karačića 100 KM, od 
krštenja Jakova Đole 50 KM, Ivan Šimu-
nović 50 KM, ob. Zdravka Pehara 100 KM, 
Franjo Soče 50 KM, Kristijan Golemac 50 
KM, Ankica Galić 50 KM, Zdravko Marić 
50 KM, Ruža Džidić 30 KM, Marica 
Cigić 50 KM, Ivan Lovrić 50 KM, Vlado 
i Nevenka Bevanda 100 KM, Božidar i 
Marija Jovanović 100 KM, Milenko Marić 
50 KM, Mara Ljubić 50 KM.
Redovina: 
Ljubo Bevanda 100 KM, ob. Krešić 100 
KM, Mario Šunjić 50 KM, od krštenja Ja-
kova Đole 50 KM, Dario Vlašić 100 KM, 
Nada Bevanda 50 KM, Dorijan Mutilović 
100 KM, Mara Prskalo 50 KM, Pavo Doko 
50 KM, Marko Golemac 50 KM, Ljubica 
Barać 50 KM, Dijana Zelenika 50 KM, 
Mile Puljić 100 KM, Franjo Soče 50 KM.
                                           Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Luka Aničić, sin Marina i Jelene r. 
                                                 Perić
- Valentina Aničić, kći Marina i Maje 
                                                r. Krešić
- Martin Čerkuč, sin Dejana i Marine 
                                                r. Zovko
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI
U protekla četiri tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Dragan Kolar i Ivona Knezović
Dragan je sin Ivama i Mirjane r. Petrović, 
a Ivona je kći Ivana i Blagice r. Kožul.
           Mladencima iskrene čestitke!

VJERONAUK

IMAŠ ŽELJU ČITATI NA SV. MISI?
Dragi vjernici!
Pozivamo sve punoljetne vjernike, 
muškarce i žene, koji imaju dara i žel-
je, da pristupe u zajednicu čitača koju 
pokrećemo u našoj župi. Uzmimo ud-
jela u navještaju Božje riječi i radimo 
u svijetu u službi kraljevstva Božjega. 
Svi koji su zainteresirani mogu se pri-
javiti u župnom uredu.

Čišćenje srca
Srce je središte moralne ličnosti: “Iz srca izviru opake namisli, ubojstva, preljubi, bludništ-
va, krađe, lažna svjedočanstva, psovke” (Mt 15,19). Borba protiv tjelesne požude prolazi 
kroz čišćenje srca i vježbanje umjerenosti: Sačuvaj se u jednostavnosti, nevinosti i bit ćeš 
poput male djece koja ne poznaju razaralačko zlo što razara život ljudi. Šesto blaženstvo 
naviješta: “Blago čistima srcem: oni će Boga gledati” (Mt 5,8). 
Borba za čistoću
Krštenje daje onome koji ga prima milost očišćenja od svih grijeha. Ali krštenik mora nas-
taviti borbu protiv požude tijela i neurednih pohota. Po milosti Božjoj postiže čistoću srca: 
krepošću i darom čistoće, jer čistoća daje da ljubimo ispravna i nepodijeljena srca; čistom 
nakanom koja se sastoji u tom da nam je vazda pred očima istinski čovjekov cilj: pripros-
tim okom krštenik teži pronaći i ispuniti volju Božju u svemu. Čistim pogledom, vanjskim 
i nutarnjim; stegom osjećaja i mašte; odbijanjem svake naslade u nečistim mislima koje 
idu za tim da odvrate od puta Božjih zapovijedi: “Pogled u nerazumnih budi strast” (Mudr 
15, 5); molitvom: Vjerovao sam da je uzdržljivost stvar vlastitih snaga, a svojih nisam 
bio svjestan, jer sam bio toliko glup da nisam znao da nitko, kako je pisano, ne može biti 
uzdržljiv ako mu Ti to ne dadneš. Dakako da bi mi bio dao, da sam skrušenim srcem kucao 
na uha tvoja i da sam čvrstom vjerom na Te prenio svoju brigu. Čistoća zahtijeva stidljivost. 
Ona je sastavni dio umjerenosti. Stidljivost čuva intimnost osobe. Ona odbija otkrivati ono 
što mora ostati skriveno. Upravljena je k čistoći, i izraz je njezine finoće. Ravna pogledima 
i gestima u skladu s dostojanstvom osoba i njihova združivanja. Stidljivost štiti otajstvo 
osoba i njihove ljubavi. Svjetuje strpljivost i umjerenost u ljubavnom odnosu; i traži da se 
poštuju uvjeti dara i konačnog međusobnog predanja muža i žene. Stidljivost je čednost. 
Ona nadahnjuje izbor odjeće. Ona čuva šutnju ili suzdržanost ondje gdje se javlja rizik 
nezdrave znatiželje. Tu stidljivost biva diskretnost. Stidljivost nadahnjuje način življenja 
koji omogućuje oduprijeti se navaljivanju mode i pritiscima vladajućih ideologija. Ono 
što se naziva ćudoredna popustljivost počiva na krivu poimanju ljudske slobode; da bi se 
izgradila, ljudska sloboda treba da se prethodno dade odgojiti moralnim zakonom. “Kristo-
va blagovijest stalno obnavlja život i kulturu palog čovjeka; ona suzbija i uklanja zablude 
i zla koja proizlaze iz trajno prijeteće zavodljivosti grijeha. Neprestano pročišćava i uzdiže 
ćudorednost narodâ. Vrhunaravnim darovima iznutra oplođuje, učvršćuje, usavršava i u 
Kristu obnavlja duhovne vrline i talente svakoga naroda i vremena”.

Sveti Ivan razlikuje tri vrste pohota ili požuda: 
požudu tijela, požudu očiju i oholost života. Sli-
jedeći katoličku katehetsku predaju, deveta zapo-
vijed zabranjuje tjelesnu požudu; deseta zabran-
juje požudu za dobrima bližnjega. U etimološkom 
smislu “požuda” može značiti svaki oblik žestoke 
čovjekove želje. Ona je posljedica neposluha pr-
voga grijeha. Ona unosi nered u moralne čov-
jekove sposobnosti i, premda u samoj sebi nije 
grijeh, čovjeka čini sklonim grijehu.

U subotu 3. ožujka imali smo 
zadnji vjeronaučni susret. Vje-
ronauk nastavljamo nakon 
Uskrsnih blagdana.



 

N 4 TREĆA KORIZMENA NEDJELJA
 P 5 Lucije, Vedran, Teofil
 U 6 Zvjezdana, Viktor, Ruža
 S 7 Sv. Perpetua i Felicita, Eugen
 Č 8 Ivan od Boga, Ivša, Boško
 P 9 Sv. Franciska Rim., Franjka, Franka
 S 10 Emil, 40 mučenika iz Sebaste

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 5. ožujka
7,30 - Za pok. suprugu DRAGICU Marić
18 - Za pok. BLAGU Vučuća, svekrvu 
       IVICU(ž),rod. PERU i IVU Kvesić

Utorak, 6. ožujka
7,30 - Za pok. MIJU, JANJU Lukenda te IVANA 
          i STANU Brzica
18 - Za pok. MANDU Petranović

Srijeda, 7. ožujka
7,30 - Za pok. rod. HORTENZIJU i MARKA 
           Kelavu i zaovu JELU Pušić
18 - Za pok. NIKOLU i STOJKU Grubešić

 Četvrtak, 8. ožujka
7,30 - Za pok. MARIJANA(m) Pandža i ANĐU 
           Pinjuh
17,30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za pok. oca SILVESTRA i ost. pok. iz ob.

Petak, 9. ožujka
7,30 - Za pok. ZVONKU, DELFU, KREŠIMIRA 
           i ANU Džidić

18 - Za pok. IVICU(m) Mihalja (1. god.)

Subota, 10. ožujka
7,30 - Za pok. IVU(ž) i BLAGU Soldo

18 - Za pok. rod. JOZU i JANJU, sestre RUŽU, 
       PAULU i brata JANKA te ost. pok. iz ob. 
       Antunović i Vidačković

Nedjelja, 11. ožujka - ČETVRTA KORIZMENA
8 - Za pok. STJEPANA i JANJU, ANĐELKA i 
      IVICU Božića
9,30 - Za pok. rod. ANKU i BRUNU Bošnjak

11 - Sveta misa za narod

18 - Za pok. DARU i IKU Miličević i ost. pok. 
        iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 12. ožujka
7,30 - Za pok. VERU Miletić
18 - Za pok. DINKA(m), ZDRAVKU i MIRU(m) 
        Bazina
Utorak, 13. ožujka 
7,30 - Za pok. IVANA, MATIJU, MLADENA, 
           LJUBICU i MLADENKU Zadro
18 - Za pok. BOŽICU, NIKU i ZVONKU 
          Kavelj, SREĆKA Bebeka, VINKA i LUCU, 
        KATU i MARINKA Bebeka i ost. pok. 

Srijeda, 14. ožujka
7,30 - Za pok. MLADENKU Bulić i ost. pok. iz 
           ob. Bulić
18 - Za sve pok. iz ob. Prskalo

Četvrtak, 15. ožujka
7,30 - Za pok. JOZU i IVU(ž) Lovrić i ost. pok. 
           iz ob.
17,30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za pok. JELKU i ŠIMUNA Raića

Petak, 16. ožujka
7,30 - Za pok. DRAGANA Vidovića
18 - Za pok. ŽARKA, ANĐU i ZVONKU 
        Barbarića

Subota, 17. ožujka
7,30 - Za pok. ANICU Pavlović
18 - Za pok. ANTU i KATU Miličević

Nedjelja, 18. ožujka - PETA KORIZMENA
8 - Za pok. DOMINIKA i KATU Vučić, rod., 
      braću i ost. pok. iz ob.
9,30 - Za pok. RADU i JELU Rotim

11 - Sveta misa za narod

18 - Za pok. MARINKA Sakića (1. god.)

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: 2Ljet 36, 14-16.19-23
              Psalam: Ps 137
         2. čitanje: Ef 2, 4-10
         Evanđelje: Iv 3,14-21
U ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: 
»Kao što je Mojsije podigao zmiju 
u pustinji, tako ima biti podignut Sin 
Čovječji da svaki koji vjeruje u nje-
mu ima život vječni. Uistinu, Bog je 
tako ljubio svijet te je dao svoga Sina 
Jedinorođenca da nijedan koji u njega 
vjeruje ne propadne, nego da ima ži-
vot vječni. Ta Bog nije poslao Sina na 
svijet da sudi svijetu, nego da se svijet 
spasi po njemu. Tko vjeruje u njega, ne 
osuđuje se; a tko ne vjeruje, već je osu-
đen što nije vjerovao u ime jedinoro-
đenoga Sina Božjega. A ovo je taj sud: 
Svjetlost je došla na svijet, ali ljudi su 
više ljubili tamu nego svjetlost jer djela 
im bijahu zla. Uistinu, tko god čini zlo, 
mrzi svjetlost i ne dolazi k svjetlosti 
da se ne razotkriju djela njegova; a tko 
čini istinu, dolazi k svjetlosti nek bude 
bjelodano da su djela njegova u Bogu 
učinjena.«
               Riječ Gospodnja!

 

 N 11 ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA
  P 12 Bernard, Teofan, Maksimilijan
  U 13 Rozalija, Kristina, Ratka
  S 14 Matilda, Miljana, Borka
  Č 15 Longin, Veljko, Vjekoslava
  P 16 Herbert, Berta, Agapit, Smiljan
  S 17 Sv. Patrik b., Domagoj, Hrvatin

TREĆA KORIZMENA NEDJELJA                               4. - 10. ožujka 2018. ”B“  ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA                         11. - 17. ožujka 2018. ”B“          

Nek mi se jezik za nepce 
  prilijepi ako spomen tvoj 
 smetnem ja ikada.           Ps 137

Gospodine, ti imaš riječi 
 života vječnoga!             Ps 19

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Izl 20, 1-17           
             Psalam: Ps 19
         2. čitanje: 1Kor 1, 22-25        
        Evanđelje: Iv 2, 13-25
Blizu bijaše židovska Pasha. Stoga Isus uziđe 
u Jeruzalem. U Hramu nađe prodavače volova, 
ovaca i golubova i mjenjače gdje sjede. I načini 
bič od užeta te ih sve istjera iz Hrama zajedno 
s ovcama i volovima. Mjenjačima rasu novac 
i stolove isprevrta, a prodavačima golubova 
reče: »Nosite to odavde i ne činite od kuće Oca 
mojega kuću trgovačku.« Prisjetiše se njego-
vi učenici da je pisano: Izjeda me revnost za 
dom tvoj. Nato se umiješaju Židovi i upitaju 
ga: »Koje nam znamenje možeš pokazati da to 
smiješ činiti?« Odgovori im Isus: »Razvalite 
ovaj hram i ja ću ga u tri dana podići.« Rekoše 
mu nato Židovi: »Četrdeset i šest godina gradio 
se ovaj hram, a ti da ćeš ga u tri dana podići?« 
No on je govorio o hramu svoga tijela. Pošto 
uskrsnu od mrtvih, prisjetiše se njegovi učenici 
da je to htio reći te povjerovaše Pismu i besjedi 
koju Isus reče. Dok je boravio u Jeruzalemu o 
blagdanu Pashe, mnogi povjerovaše u njegovo 
ime promatrajući znamenja koja je činio. No 
sam se Isus njima nije povjeravao jer ih je sve 
dobro poznavao i nije trebalo da mu tko daje 
svjedočanstvo o čovjeku: ta sam je dobro znao 
što je u čovjeku.

Riječ Gospodnja!


